15. Inter hæc præcipitur iisdem ut ministrantes in templo vinum et siceram non bibant, ne ebrietate, et crapula, et curis hujus vitae prægraventur corda eorum, nec partem habeant in terra, nisi solum Deum, ne, dum de terrenis cogitant, superna obliviscantur. Ab hujus quoque convivio jubentur vicinus, et mercenarius separari, et servis tantum ciborum dari reliquias.

B 14. Vicinus hæreticus est, qui proximum se titulo christiani nominis asserit; mercenarius Judæum ostendit, qui fructum observantie legis carnaliter querit. Cum ipsis ergo sacerdos Dei non participet Evangelii pabulum, quod est ad refectionem animarum, sed tantummodo cum servis Christi. Datur de his quæ superferuntur altariis, sacerdoti pectus, et brachium dextrum: in pectore legis mundas cogitationes accipimus, doctrinæque notitiam; in brachio dextro opera bona ad pugnam contra diabolum, et armatam manu, ut quod corde conceperit, operum exemplo perficiat. Datur ei et de privato maxilla, ut eloquentiam babeat. Datur et de victimis venter, cuius indicio discat luxuriam extingueat, et contemnere gulam.

423 CAPUT XIII.

De sacerdotibus qui non offerunt sacrificium.

4. Inter hæc jubetur ipsis sacerdotibus ut nulla debilitate insignes sint, ne cæcus, ne claudus, vel parvo, aut grandi, vel torto naso, ne fracto pede aut manu, ne gibbosus, nec lippus, nec albugineum habens in oculo, nec jugeni seabeat, ne impetiginem in corpore, ne ponderosus. Quæ omnia referuntur ad animæ vitium; mores enim in homine, non natura damnatur.

2. Nam cæcus sacerdos est, quia Scripturæ scientiam non intelligit, et quo gressum doctrinæ vel operis porrigit per ignorantiam nescit. De talibus scriptum est per Isaiam: *Speculatori ejus cæci omnes (Isai. lvi, 10).* Claudus quidem est, qui intendit quid docere debeat, sed tamen præcepta quæ docet non implet. Parvo autem naso est qui ad

D

tenendam mensuram discretionis idoneus non est.

3. Grandi et torto naso est surbundus, et minax cum superbie arrogantia vel immoderata discretione. Fracto autem pede vel manu est qui viam Dei quam docet pergere non studet. Gibbosus quoque sacerdos est quem terrenæ cupiditatis pondus de-

mox opera bona, et pugnam, quod exstat etiam in veteri Editione anni 1530. Postremo, extingere, et convinere gulam. Isidorus adhibet altariis pro altariis, ut alibi altario pro altari. AREV.

CAP. XIII. N. 1. Integrum caput e Greg., Pastoral. I part. c. 11. GRIAL.

primit, et tardius ad superna intendit. Lippus vero est eius ingenium ad cognitionem veritatis emicat, sed hoc carnaliter vivendo obscurat. Albuginem quoque habet in oculo qui arrogantia sapientiae seu justitiae cæcatur.

4. Jugem vero scabiem habet cui carnis petulantia sine cessatione dominatur. Impetiginem quoque habet in corpore qui avaritia vastatur in mente. Quæ, nisi in parvo compescitur, nimis sine mensura dilatatur. Ponderosus vero est qui, etsi turpidinem non exercet opere, sed ab hac cogitatione continua sine moderamine gravatur in mente. Talis nec sancta ingredi, nec nomen antistitis poterit possidere, quia et terrenis desideriis gravatur, et expers est scientiæ veritatis.

424 CAPUT XIV.

De ablutione Aaron et filiorum ejus.

1. Præterea quid sit illud quod juxta præcepta Dei lavisse Aaron et filios ejus legitur Moyses? Jam tunc purgationem mundi et rerum omnium sanctitatem baptismi sacramentum significabant.

2. Non accipiunt vestes, nisi prius lotis sordibus, nec ornantur ad sacra, nisi in Christo novi homines renascantur. Quod autem Moyses lavat, legis indicium est. Præceptis enim Dei lavandi sumus; et cum, parati ad induendum Christum, recte tunicas pelliceas deposuerimus, tunc induemur veste linea, nihil in se mortis habente, sed tota candida, ut de baptismo consurgententes, cingamus lumbos in veritate, et tota peccatorum pristinorum turpitudine celetur. Unde et David: *Beati, inquit, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (*Psal. xxxi.*).

CAPUT XV.

De oblatione pro sacerdotis delicto.

1. Quid autem sibi velit lex imaginaria que jubet vitulum pro peccato sacerdotis immolari, et sanguine ejus septies digito sacerdotis populum aspergi? Deinde duos hircos offerre debere: unum, in quo sors Domini venit, occidendum esse, et sanguine ejus, vel de sanguine vituli digito sacerdotis populum aspergendum; alterum vero, in quo omnia peccata et maledictiones totius populi imponendæ essent, in locum desertum perducendum, ibique dimittendum?

2. Sed prius est necesse vituli sacrificium pandere, et tunc etiam et hircorum causam mysteria-que eorum narrare. Vitulus itaque hic qui pro peccato sacerdotis et totius populi emundatione 425 occidi jubetur, figuram Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi in semetipso portabat, qui non solum pro peccatis sacerdotalis populi, verum et pro omni genere humano cunctisque nationibus, Deo Patre permittente, est immolatus, sicut Apostolus ait: *Qui filio suo non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum* (*Rom. viii.*).

CAP. XIV. N. 2. *Nec ornantur. Ita Alborn. Ms., et vetus Editio. Grialius, nec ordinantur, quod non placet. AREV.*

CAP. XV. N. 2. *In semetipso portabat. Alb. et*

A 3. Merito et hoc in loco de ejus vituli sanguine septies populus digito sacerdotis aspergi jubetur, ut redemptio et purificatio nostra in Christi sanguine collata per gratiam septemplicis spiritus demonstratur. Duo autem hirci duorum populorum figuram aperta ratione demonstraverunt, propter originalem peccati prævaricationem, hircorum formam gerentes.

4. Quorum est similitudo in Evangelio, hædi, id est, peccatores ad sinistram futuri (*Math. xxv.*). Sed ex his qui in Christum credidissent, et pœnitentiam delictorum suorum toto corde egissent, baptisni gratiam consecuti, hi in similitudinem unius hirci, qui in sortem Domini venit, figuram accipiunt. Cujus sanguis cum sanguine vituli permisceri jubetur, ut, B consortes passionis Christi effecti, participes gloriæ ipsius efficiantur.

5. Sed quid est hircum in sortem Domini venire, nisi ut populus credentium, cuius ille figuram habebat, consors et cohæres Domini haberetur in regno, sicut Apostolus ait: *Hæredes Dei sumus, cohæredes autem Christi?* Alius vero hircus, qui in sortem Domini non venit, similitudinem tenet infidelium, qui nunquam in Christum credere voluerunt. Hi utique accipiunt maledictionem totius populi, et omnes ini-quitates humani generis, et projiciuntur in desertum locum.

6. Sed quid est omnes iniqüitates, et maledictiones accipere, nisi quia omnia peccata, quæ ab Adam usque ad Christum humanum genus admisit, illi soli sunt percepturi, qui nec credere in Christum, nec expiari Christi sanguine voluerunt? Et sic onusti et prægravati iniqüitatibus et maledictionibus totius populi, id est, humani generis, in desertum locum pro-jectentur, id est, in tenebras exteriores, ubi flatus et stridor dentium, et in stagnum ignis, quod est gehenna, ubi ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur.

426 CAPUT XVI.

De pecoribus que non offeruntur in sacrificio.

D 1. Diversitas victimarum, et quæ vel offerri debeat, vel non offerri, in hoc libro Levitico dinumerantur. Sed per comparationem pecorum conversatio hominum demonstratur. Homo qui obtulerit victimam pacificorum Domino, vel vota solvens, vel sponte offerens, tam de bobus quam de ovibus animal immaculatum offerat, ut acceptabile sit; omnis macula non erit in eo.

2. Si excum fuerit, si fractum, si cicatricem habens, si papulam, si scabiem, vel impetiginem, non offeretis ea Domino, neque adolebitis ex his super altare Domini: bovem et ovem, auribus et caudis amputatis, voluntarie offerre potes, votum autem ex his tieri non potest. Omne animal quod vel contritis, vel tonsis, vel sectis, ablatisque testiculis est, non

Flor. 2, *in semetipso liniabat, seu linèbat, quod non displicet. Alii in semetipso limabat, quod mendoza puto pro liniabat. AREV.*

offeretis Domino, et hoc in terra vestra omnino non facietis.

3. De manu alienigenæ non offeretis panes Deo vestro, nec quidquid aliud dare voluerit, quia corrupta et maculata sunt omnia, non suscipietis ea. Primum rejicitur a sacrificio maculosum animal, vel varium, id est, homines, in quibus diversitas est peccatorum, et nunc in libidine et cupiditate, nunc in diversis criminibus deminutantur. Rejicitur quidem et cæcum animal, id est, qui nec Deum videt, nec opera ejus facit.

4. Fractum quoque, id est, vitiis carnalibus vexatum ac collisum. Rejicitur et cicatricem habens, qui non digna satisfactione poenitentiae vulnera peccatorum deplorat, sed adhuc veteris morbi signum per desideria voluptatis interioris gestat. Reprobatur et lingua amputatum, qui Dominum non constitetur, neque divinam legem meditatur.

5. Rejicitur et papulam habens, qui pruritu libidinis et ardore concupiscentiarum exæstuat. Similiter et scabiosum, qui peccatum carnis perficit contagione operis. Jam vero impetiginem habens 427 hæreticorum figurat collectionem, quæ frequenter se in Ecclesiæ corpus immergit, et, ut impetigo, livorem facit. Porro aure amputati sunt qui verbo Dei non obediunt, non faciendo quæ jussa sunt.

6. Qui vero caudam habet amputatam, ille est qui bonum quod incipit perseveranti sine non perficit. Porro desectum, vel testiculis amputatum, indicat eos qui cum corpore viri sint, turpitudinis usu effeminantur. His ergo criminibus involuti, a sacrificio Domini reprobantur, nec efficiuntur consortes passionis Christi, nec cœlestis sanctificationis participes.

CAPUT XVII.

De cæteris cæremoniis.

1. Sed neque panes alienigenæ offeruntur Domino, et doctrinæ hæreticorum, vel studia superstitionis

4. Qui in sortem. Sic Alb. Codex. Grialius, qui in sorte. Alii, qui in similitudinem. Sed verior lectio Albornozianii Codicis videtur; nam iterum reddit in sortem Domini venire. AREV.

CAP. XVI. N. 5. Alborn., et scabiosus, qui. Cæteri, scabiosum qui, ut supra: Cæcum animal, id est, qui. Paulo post idem Alborn.: Non obediunt, quæ justa sunt faciendo. AREV.

CAP. XVII. N. 1. Hoc caput imperfectum hactenus in omnibus Editionibus apparuit, nisi quod in ultima Matritensi Ulloæ supplementum ad appendices rejectum fuit tom. II, pag. 64, ex Codice Bononiensi. Integrum quoque extat in Codice Vat. 627, quem descripsi in Isidorianis, cap. 94, ubi, num. 41, adverti nonnihil vaticani Codicem ab Albornoziano discrepare. Mihil ad manus sunt duo exemplaria ex Codice Bononiensi descripta cum variis lectionibus in eodem Codice notatis ex Originali Isidori, sive Codex Bononiensis vere cum autographo ipso sancti Isidori collatus fuerit, sive cum alio Codice veteri, quem collator crediderit, vel appellaverit *Originale Isidori*. In Editione Ulloæ breves quædam notæ sunt ad hoc caput, fortasse a ductissimo Henrico Florezio adornatae; nam advertitur fragmentum ex Albornoziano Codice transcripsisse D. Petrum de Castro, Bononiensis Collegii alumnum (qui in extrema ætate unper in Hispalensi pestilentia extinctus est, dum canonicatu ejus ecclesiæ metropolitanæ fungeretur), apographum vero a R. P. Henrico Floresio liberalis-

A sæcularium litterarum, quæ, quia extra fidem sunt, et aliena putantur. Tales enim repudiantur hostiæ a Domino, et rejicitur hujusmodi sacrificium ab Ecclesia catholica.

2. Nunc vero jam de quibusdam cæremoniis quid spiritualiter in 428 his habeatur dicendum est. De quibus etiam et Judei scrupulosissime querunt, dicentes: Cur eas Christiani non student observare, cum Christus venerit non legem solvere, sed adimplere? Quæritur ergo cur jam non circumcidatur carne Christianus, si Christus non venit legem solvere, sed adimplere.

3. Respondetur: Ideo jam non circumciditur Christianus, quia id quod eadem circumcisione prophetabatur jam Christus implevit. Expolatio enim carnalis generationis, quæ in illo lacto figurabatur, jam Christi resurrectione adimpleta est, et quod in nostra resurrectione futurum est, sacramento baptismi commendatur. Si enim Judæi resurrectione Domini justificarentur, cuius resurrectionis iterum, post diem tamen Sabbati, hoc est, post septimum, octavus fuit, profecto spoliarentur carnali velamento mortali dederiorum, et cordis circumcisione gaudentes, adumbratam figuratamque non jam in carne exprimerent.

4. Cum queritur Sabbati otium cur non observet Christianus, si Christus non venit legem solvere, sed adimplere, respondetur: Imo et id propterea non observat Christianus, quia quod ea figura prophetabatur jam Christus implevit; in illo quippe habemus Sabbathum, qui dixit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi, 28).

5. Cessationem ergo Sabbatorum jam quidem supervacue ducimus observare ex quo spes revelata est nostræ quietis æternæ. Cum queritur quare non obsimile fuisse communicatum. Jam Editiones veteres solum exhibent initium capituli, sed neque, usque ad Ecclesiæ catholica. Apud Grialium est offerantur pro offeruntur. Expressi lectionem quæ in Alborn. ascribitur ex Isidoro, seu Originali. Nam in textu Codicis est: *Sed neque panis alienigenæ offertur. Mox Grialius: Domino, id est, doctrina hæreticorum... que extra fidem*. AREV.

2. In duobus meis exemplaribus ex Cod. Alb. Cum Christus non venit legem. In Editione Ulloæ notatur quæ sequuntur, Quæritur ergo, etc., ad verbum sunt ipsa esse ex Augustino contra Faustum, lib. xix, cap. 9. AREV.

3. Pro respondeo breviter: Ideo, quod exstat in Ms. Alb., collator ejusdem Codicis ex Isidoro notavit respondetur: Ideo. In Editione Ulloæ ex sancto Augustino haec varietas profertur: *Et quod in nostra resurrectione futurum, sacramento baptismi commendatur*. AREV.

4. Non observet Christianus. Ita Originale Isidori. In textu Alb. Cod. Non obseruent Christiani. Pro imo et id, ex Augustino, respondeo imo id indicatur in Editione Ulloæ, in qua omisso fuit responderunt, quod Cod. Alb. exhibet, vel responderunt, ex Isidori Originali. Collator advertit vos ante reficiam positum in Codice inter duas columnas, sequendo lineam, sed diversa alia manu. In Editione Ulloæ ita id exprimitur: *Vos in principio linea, sed alia manu*. AREV.

5. Cum queritur, etc. Haec sancti Augustini esse,

seruet differentiam ciborum, quæ in lege præcipitur, A si Christus non venit legem solvere, sed adimplere, **429** respondet : Imo propterea non observat eam Christianus, quia quod in illius figuris prophetabatur Christus implevit, non admittens ad corpus suum (quod corpus in sanctis suis in vitam æternam prædestinavit) quidquid per illa animalia in moribus hominum significatum est.

6. Cum queritur quare Christianus non, animalibus immolatis, carnis et sanguinis sacrificium offerat Deo, si Christus non venit legem solvere, sed adimplere, respondet : Imo propterea magis hæc Christianus jam offerre non debet, quia ea quæ talibus rerum figuris illi prophetabant immolatione carnis et sanguinis sui Christus implevit. Nam de sacrificiis eorundem animalium quis nostrum nesciat magis ea perverso populo congruenter imposita, quam Deo desideranter oblata?

7. Sed tamen in his figuræ nostræ fuerunt, quia nostra emundatio et Dei propitiatio nobis in sanguine nulla. Secundum figuram illam veritas Christus est, cuius sanguine redempti sumus. Cum queritur cur azyma non observet Christianus, si non venit Christus legem solvere, sed adimplere, respondet : Imo propterea magis non observat Christianus hæc, quia quod illa figura prophetabatur, expurgato veteris vitae fermento, novam vitam demonstrans implevit Christus. Quapropter non manducare azyma per statutos septem dies tempore Veteris Testamenti peccatum fuit; tempore autem Novi Testamenti non est peccatum.

8. Sed in spe futuri sæculi, quam habemus a Christo, qui et animam nostram induens justitiam, et corpus nostrum induens immortalitatem, totos nos innovat, credere aliquid ex veteris corruptionis **430** necessitate atque indigentia nos passuros, vel acturos, semper peccatum est, quandiu volvuntur isti septem dies quibus peragitur tempus. Sed hoc Veteris Testamenti temporibus in figura occultatum, a quibusdam sanctis intelligebatur; tempore autem Novi Testamenti in manifestatione revelatur, populis prædicatur. Unde Scriptura ipsa tunc erat præcep- tum, nunc testimonium.

9. Cum queritur cur de carne agni Christianus

cit. lib. xix contr. Faust., cap. 10, in Ulloë Editione animadveritur; ut etiam quod pro in illius figuris apud sanctum Augustinum legitur illis figuris, omisso in. A verbis propterea non observat eam Christianus, quia quod, etc., usque ad verba numeri 7, veritas fuit Christus. Respondet imo, in Alb. Codice nota hæc est inter columnas manu antiqui collaturis: *Hoc non inveni in Originali Isidori.* Scilicet in veteriori Codice, sive mavis autographo Isidori: quod ego minus credo; ac facile fuit antiquioris Codicis exscriptorem, repetitione eorumdem verborum repondet imo deceptum, reliqua media verba reliquisse. AREV.

7. Textus Cod. Albornoziani, quem Ulloë Expressit, mendorus et imperfectus erat hoc modo: *Nostra emundatio et Dei propitiatio nulla est sine sanguine.* Sed illarum figurarum veritas fuit Christus. Respondet: Imo propterea, etc. Verum hæc in Co-

A pascha non celebret, si Christus non venit legem solvere, sed adimplere, respondet: Imo Christianus jam sic pascha non celebrat, quia quod illa figura prophetabatur Agnus immaculatus sua passione Christus implevit. Cum queritur quæ ob causam neomenias in lege mandatas non celebrat Christianus, si Christus non venit legem solvere, sed adimplere, respondet: Imo jam propterea Christianus istas non celebrat, quia propter quod prænuntiandum celebrabantur Christus implevit. Celebratio enim novæ lunæ prænuntiabat novam creaturam, de qua dicit Apostolus: *Si qua igitur in Christo nova creatura, vetera transierunt, et facta sunt omnia nova.*

10. Cum queritur cur illa singularum quarumque immunditiarum baptismata quæ in lege præcipiuntur non observet Christianus, si legem Christus non venit solvere, sed adimplere, respondet: Inde potius hæc non observat Christianus, quia futurorum figura erant, quam Christus implevit. Venit enim concepere nos sibi per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis, sic et nos in novitate vitæ ambulemus.

11. Cum queritur quæ causa scenopægia non sit solemnitas Christianorum, si lex a Christo adimpleta est, non soluta, respondet tabernaculum Dei fidèles esse, in quibus charitate sociatis, et quodammodo compactis, habitare dignatur. Et ideo magis illud non observari a Christianis, quia jam Christus in Ecclesia sua quod illa figura prophetice promittebat implevit. Scenopægiæ non celebrare aliquando peccatum fuit, nunc non est peccatum; tabernaculum autem Dei, quod est Ecclesia, non compaginari, semper peccatum est; sed quod tunc agebatur sub præcepto figurato, **431** nunc legitur in testimonio revelato. Nam et illud, quod tunc factum est, non diceretur tabernaculum testimonii, nisi alicui veritati, quæ suo tempore declaranda erat, quamdam congruentiam attestaretur.

12. Cum queritur quæ causæ essent septimum annum remissionis, sive jubilæum non observari, in quo cauebant tubæ, et revertebant omnes ad antiquam possessionem, respondet jubilæi figuram æternæ beatitudinis requiem significare. Sicut enim dies septimus feriatus esse præcipitur, ut æterna

D dice obelo notata sunt, et ad marginem appicta lectio quam tenui, nisi quod est veritatis pro veritas. AREV.

8. In Alb. et textu Editionis Ulloë, animam induens justitiam; supplevi nostram ex Origin. Isidori, et scripsi justitia ex eodem, sili etiam paulo post Scriptura ipsa, cum in textu Codicis et citate Editionis desit ipsa. AREV.

9. Cur de carne, etc. Ita ex Origin. Isidori. Cod. Alb., cur de sanguine agni Christianus pascha non celebret. AREV.

11. Quodammodo... prophetice... figurato... alicui veritati. Ita Isidorus. Cod. Alb., quemadmodum.... prophetica.... figurantur.... alicuius civitatis. AREV.

12. In MSS. scribitur jobeleum. In Editione Ulloë ad verba *Sicut enim dies septimus, etc., notatur hæc esse ex sancto Gregorio, Moral. lib. xxxv, cap. 8, n. 16.* AREV.

per eum requies designetur, sic in jubile, qui in annorum curieulo sepienario numero septies replicato, et monade addita, in quinquagenarium ducitur, perpetuae beatitudinis secura requies intimatur.

13. Quando in voce archangeli, novissima clangente tuba resurgentibus cunctis, revertitur ad om-

15. Scripturam Originalis Isidori expressi. In textu Codicis et Editionis Uloae, Revertitur omnis ad antiquam possessionem carnis. Tunc revertitur ad an-

A nes antiqua possessio carnis, tunc revertetur Adam ad antiquam terram carnis suæ, in qua inhabitavit. Tunc Abel ad terram suam, de qua ejectus est per Cain. Tunc Noe, Abraham, Isaac, et Jacob, sed et omnes animæ mortalium tunc recipient corpora sua, a quibus exierunt, ut possideant ea in æternum.

tiquam... ejectus a Cain. Post possideat in æternum est hec rubrica : Explicit liber Leviticus. Incipit lib. Numeri. AREV.

432 IN NUMEROS.

PRÆFATIO.

1. Ideo hic liber unus ex quinque libris Moysi Numeri appellatus est, eo quod egressæ multitudinis Israelitæ ex Ægypto in eodem perfectiorumque virorum computatio et numerus teneatur insertus.

2. In quo etiam profectio eorum et mansiones a finibus Ægypti usque ad locum et tempus in quo Moyses defunctus est numerantur. In quo et dies dedicationis tabernaculi, et oblationum modus, non sine mystici numeri sacramento et ratione dinumeratus est.

3. Catalogus autem mansionum filiorum Israel a prima usque ad ultimam numerantur simul quadraginta et duæ. De quibus Matthæus loquitur : *Ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim, et a David usque ad transmigrationem Babylonis generationes quatuordecim, et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim* (Matth. 1), C id est, generationes simul quadraginta et duæ.

4. Per has currit verus Hebreus, qui de terra festinat transire ad cœlum, et Ægypto sæculi derelicta, terram reprobationis ingreditur; nec mirum si illo numeri sacramento perveniamus ad regnum cœlorum, sub quo Dominus atque Salvator a primo patriarcha pervenit ad Virginem, quasi ad Jordanem, quæ, pleno gurgite finens, Spiritus sancti gratis redundavit.

433 CAPUT I.

1. Prima mansio est Ramesses urbs, quæ in extremis finibus Ægypti erat, in qua populus congregatus exiit in desertum altera die post pascha in conspectu Ægyptiorum. *Ramesse* interpretari quidam *commotionem*, vel *tonitruum*, putaverunt, quia eum commoti fuerimus ad evangelicam tubam, et excitati tonitruo gaudii, eximus in mense primo, quando hiems præterit, quando veris exordium est, quando cuncta renovantur.

PRÆF. N. 3. Catalogus autem mansionum. Pleraque omnia ex Hieronym., epist. 127, ad Fabiolam, et Ambrosii lib. de Mansionibus. GRIAL.

CAP. I. N. 1. Ex Hieronymo. GRIAL.

Ibid. Codex Alborn. : Quia cum commoti fuerimus ad prædicationem evngelicæ tubæ, et excitati tonitruo cum gaudio. AREV.

2. Alborn. : Post esum agni immaculati, et calceati, dicente Apostolo, et accincti pudicitia lumbos, et baculos in manibus præparatos habentes. In textu Grialii mendum erat et baculos manibus in præpara-

B 2. Eximus quinta decima die mensis primi, in crastinum paschæ, pleno mensis lumine, post esum agni immaculati, calceatos pedes habentes de Evangelio, vel Apostolo, et accinctos lumbos de pudicitia, et baculos in manibus præparatos (*Ephes.* vi).

CAPUT II.

1. Secunda mansio est Socoth, in qua coquunt panes azymos, et primum tendunt tabernacula. Unde et locus nomen accepit. *Socoth* quippe interpretatur tabernacula, sive tentoria. Cum ergo exierimus de Ægypto, id est, a sæculo, primum tabernacula figamus, scientes nobis ad ulteriora pergendum, et ad sanctam terram cœlestem iter accelerandum.

CAPUT III.

1. Tertia mansio est Ethan, quæ est in extremo solitudinis, in qua primum videtur Dominus præcedens populum in columnâ ignis. *Ethan* soulat *fortitudo*, sive *perfectio*. Præparemus ergo nobis fortitudinem assumentes perfectum robur, ut inter errorum 434 tenebras et confusionem noctis scientiæ Christi lumen appareat. Dies quoque noster nubem habeat protegentem, ut his ducibus ad terram sanctæ promissionis pervenire valeamus.

CAPUT IV.

1. Quarta mansio est Phihahiroth, quod est contra Beelsephon. *Phihahiroth* interpretatur os nobilium. Proinde assumpta fortitudine, nobilitemur in Domino, contemnentes et Beelsephon, qui interpretatur dominus aquilonis, ejusque superbiam declinemus.

2. Ab hac mansione profecti filii Israel transierunt per medium mare in desertum, videruntque Pharaonem cum suo exercitu submersum, præente Maria præcente in tympanis.

CAPUT V.

D 1. Quinta mansio est Marah, ad quam venerunt filii Israel, transito Rubro mari post triduum. *Marah* autem interpretatur amaritudo; post prædicationem.

tos. AREV.

CAP. II. N. 1. Ex Hieronymo. GRIAL.

Ibid. Sanctam terram cœlestem iter. Alb., sanctam terram cœlestem iter. Melius fortasse est quod vetus habet Editio, sanctam terram, id est, cœlestem Jerusalem iter. AREV.

CAP. III. N. 1. Ex Hieronymo. GRIAL.

CAP. IV. N. 1. Ex Hieronymo. GRIAL.

2. In desertum. Ita Alborn. Grialius in deserto. AREV.

CAP. V. N. 1. Ex Hieronymo. GRIAL.

enim Evangelii et tabernacula transmigrantium, post assumptam fortitudinem fidei, et post baptismum atque victoriam rursus venitur ad amaritudinem, ut voluntas atque luxuria vitae amaritudine terminetur, et per erucis lignum, quasi per cruciatum, iterum suavitas compensetur.

CAPUT VI.

1. Sexta mansio est Ilelim, ubi erant duodecimi fontes aquarum, et septuaginta palmae, in figura duodecim apostolorum, et septuaginta discipulorum secundi ordinis: de quorum fontibus doctrinæ potum haurimus, et dulces fructus victoriae carpimus. Unde et bene Ilelim vertitur in arietes fortes; ipsi enim sunt robusti principes gregis, duces ovium, doctores gentium.

435 CAPUT VII.

B

1. Septima mansio est iterum ad mare Rubrum, quod est baptismi typus, cruce Domini consecratus. Quæritur hic quomodo post transitum Rubri maris, et fontes amaros, et Ilelim, rursus ad mare Rubrum venerint? nisi forte in itinere pergentibus sinus quidam maris occurrat, juxta quem castrametati sunt.

2. Aliud est enim transire mare, aliud in proximo figere tabernacula. Ex quibus monemur post evangelicam disciplinam, et cibos dulcissimos triumphorum, apparere nobis interdum mare, et præterita discrimina ponit ante oculos.

CAPUT VIII.

1. Octava mansio est in solitudine Sin, qua tenditur usque ad montem Sinai. Interpretatur autem Sine rubis, vel odium, qui postea quam venerimus in locum Ecclesiæ, de qua Dominus nobis sit lecutor, grande odium mererum inimici.

CAPUT IX.

1. Nona mansio est in Depheca, quæ dicitur pulsatio, juxta quod Dominus ait: Pulsate, et aperietur vobis (Matth. vii). Seususque est manifestus, quia postquam venerimus ad locum Ecclesiæ, incipiimus sacramenta pulsare.

CAPUT X.

1. Decima mansio est in Alus, quod interpretatur fermentum, quod tollens mulier commisicuit farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum (Matth. xii). In hac solitudine murmurat populus propter famem, accepitque vespere coturnicem, et mane alterius diei manna. Et nota, in decima mansione manna tribui,

Ibid. Transito mari Rubro. Ex Ambros., mans. septima. Al., transacto. GRIAL.

CAP. vi. N. 1. Ex Hieronymo. GRIAL.

CAP. vii. N. 1. Quæ de baptismo dicuntur ex Ambros. Reliquæ ex Hieronymo. GRIAL.

CAP. x. N. 1. Post Decalog. usque ad panem manducari. Ex Ambros. GRIAL.

CAP. xi. N. 1. Alb., aqua erupit. Verum aquam erupit Isidorianum videtur. AREV.

2. Ubi venit Jethro. Vid. Origen. hom. 11 in cap. xviii Exodi. GRIAL.

Ibid. Suggestente. Alborn., succedente. AREV.

CAP. xii. N. 1. Ex Ambros. et Hieronymo. GRIAL.

Ibid. Et interpretatur rubus. At Hler.: Interpretatur autem Sinai rubi, non unus, ut supra in solitudine Sin, sed plures, ut ibi principium sit, hic perfectio;

A id est, post Decalogi perfectionem angelorum panem manducari.

436 CAPUT XI.

1. Undecima mansio est in Raphidin, quæ interpretatur dissolutio fortium, vel remissio mannum. In hac sicuti populo fons de petra Oreb in similitudine Christi aquam erupit. Ibi Jesus in typo Salvatoris contra Amalech militat, et in signo crucis dæmonum adversum nos tentamenta surgentia devincuntur.

2. Ubi venit Jethro cognatus ad Moysen, dans consilium septuaginta seniorum, et in typum Ecclesiæ ex gentibus congregatae, legis imminutio evangelio suggestente completur. Pulchræ autem dissolutio ac sanitas fortium Raphidin dicitur, vel propter dissipatum Amalech, vel propter sanatum Israel.

CAPUT XII.

1. Duodecima mansio est in solitudine Sinai: statim tibi veniat in mente apostolicus numerus. Sinai quippe interpretatur rubus, quo significatur Ecclesia, in qua nobis apostoli prædicant. In hac mansione Moyses ascendit ad Dominum, ibique descendit Dominus in montem Sinai, dans legem populo suo. Ibi fabricatur tabernaculum, ibi præcipitur varietas hostiarum, vasorum diversitas, indumenta pontificis, sacerdotum ac levitarum cæremoniæ.

2. Ibi numerus populorum et Levitarum, et per singulas tribus populi distributio. Oblationes quoque principum in hac mansione 437 descriptæ sunt. Duæ quoque argenteæ tubæ ad promovenda castra ibidem fieri jubentur.

3. Ibique præcipitur immundis, et iis qui primo mense pasche interesse non potuerint, ut secundo mense convenient. Sed quid sibi velit quod hi qui longius habitabant, vel immundi in anima fuerant, in secundo mense pascha jussi sunt facere? Quo nimur in typo intelliguntur populi gentium, qui cum, omnibus dæmonibus fornicati, immundi videbantur in anima, salubri vero confessione mundati, ad secundam nativitatem, quasi ad secundum mensum, transire præcipiuntur.

4. Jubetur quoque in hac mansione Nazaræis, ut vinum, et siceram, et omne, quod de uvis est, non bibant, nec comedant, nec uvam quidem passam, vel acetum, quod est ex vino. Sed in Proverbis præcipitur potentes, qui iracundi sunt, ut vinum non bi-

ibi solitariorum numerus, hic multiplex. Aliud est enim unum, aliud omnes gratias possidere. Sed operæ pretium erit additamentum ex margine referre, qui enim legerat, interpretatur rufus, digammio deceptus (quod pro n, et b in his Codiebus saepè reperiuntur) is addidit, rufus, ex sanguine Christi redempta Ecclesia, ut est in lib. Valent. GRIAL.

Ibid. Ibi fabricatur, etc. Omnia usque ad finem mansionis sunt Ambrosii. GRIAL.

Ibid. In Alborn. et Florent. MSS. legitur, ut in Valent., rufus, ex sanguine Christi redempta Ecclesia. AREV.

3. Habitabant. Ita Alborn. Grialius, cuin alijs impressis, habitant. AREV.

4. Obliviscantur sapientie. Alborn., obliviousantur sapientiam. AREV.

bant, ne cum biberint, obliviscantur sapientia (Præverb. xxxi).

5. Quid ergo Nazaræorum nomine, nisi abstinentium continentiumque vita designatur? His in vino luxuria prohibetur, in sacerdoti omnis voluptas terrena. Sicera enim ex diverso consicitur genere, sicut voluptas ex diversa vitiorum oritur colluvie; illi enim vinum non bibunt, et siceram bibunt, qui ad decipiendos homines umbras quasdam et imagines se simulant habere virtutem.

6. Uva passa illi vescuntur, qui propter humanos oculos abstinentiae pallore inficiuntur, ut gloriari captent ab hominibus. Acetum autem hi bibunt qui post vitæ sanctitatem in vetustatem præteriorum vitiorum labuntur, et corruptione veteris nequitiae delectantur. Præcepit itaque Deus ut qui sanctitatis induerint titulum cunctis his careant vitiis, nullamque hujusmodi perturbationem appetant, quæ statum mentis evertat.

7. In hac mansione projiciuntur de castris leprosi, fluxi et immundi. Leprosi hæretici, fluxi cogitatione, immundi opere, ut tanquam coquinati et morbidi a castris Ecclesie separantur, ne contagione morum suorum vitam polluant innocentium.

438 8. Ibi ab anno vicesimo annumerantur populi, qui ad prælium eliguntur. Sed cur ab anno vicesimo, nisi quia ab hac ætate contra unumquemque vitiorum bella nascuntur? Ideoque ad pugnam eliguntur, ut habeant contra libidinem confictum, ne luxuriis superentur.

9. Ibi etiam ab anno vicesimo et quinto Levitæ tabernaculo servire mandantur, et a quinquagenario custodes vasorum fiunt. Quid enim per annum quintum, ac vicesimum, in quos flos juventutis oboritur, nisi ipsi contra unumquemque vitiorum bella signantur? Et quid per quinquagenarium, in quo et jubilæi requies continetur, nisi interna quies edomito bello mentis exprimitur? Quid vero per vasa tabernaculi, nisi fidelium animæ designantur?

10. Levitæ ergo ab anno vicesimo et quinto tabernaculo serviunt, et quinquagenario vasorum custodes fiunt, ut videlicet qui adhuc impugnantium vitiorum certamina per consensum delectationis tolerant aliorum curam suscipere non præsumant. Cum vero tentationum bella subegerint, cum apud se jam de intima tranquillitate securi sunt, animarum sortiantur custodiam.

5. Oritur passione. Oritur colluvie, Ambr. **GRIAL.** *Ibid.* Alb.: Illi enim vinum et siceram bibunt. Grialius videtur in textu voluisse apponere passione, ut habent alii, pro colluvie. **AREV.**

6. In nonnullis MSS., uvam passam illi vescuntur, ut interdum utor cum accusativo occurrit. **ANEV.**

9. Et a quinquagenario custodes vasorum fiunt. Ita vetus Editio. Grialius per errorem, ut polo, fiunt. Breulius exhibet fiunt, sed ita, ut a quinquagenario... fiunt. **AREV.**

11. Vulgata, et captivantem me in lege peccati. **AREV.**

12. Charitas omnes pilos carnis, usque ad reddit, verba sunt Greg., v Moral., cap. 24, ex quo fructicuntibus legitimis, non fructificantibus, ut erat in MSS. o. Ex crescentibus, Ambros. **GRIAL.**

A 11. Sed quis hæc prælia sibi perfecte subigat, cum Paulus dicat: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum medacentem in lege peccati (Rom. vii, 23)*? Sed aliud est bella fortiter perpeti, aliud bellis enerviter expugnari: in istis exercetur virtus, ne quis extollisti debeat; in illis omnimodo extinguitur, ne subsistat.

12. Præcepit deinceps ibi lex levitis, omnes pilos earnis radere, quia hi qui obsequiis assumuntur diuinis debent ante Dei oculos a cunctis carnis cogitationibus mundi apparere, ne illicitas cogitationes mens proferat, et pulchram animæ speciem, quasi pilis fructicantibus, deformem reddat.

B 13. Post hæc jubentur etiam fieri duæ tubæ, quarum clangore populi moverentur ad prælium. Sic enim scriptum est de **439** his ad Moysen: *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles. Et paulo post: Cum concitus clangor increpauerit, movebuntur castra.* Per duas enim tubas exercitus ducitur, quia per duo Testamenta, sive per duo præcepta charitatis, ad procinctum fidei populus evocatur.

14. Quæ idcirco argenteæ fieri jubentur, ut prædicatorum verba eloquii nitore resulgeant, et auditorum mentem nulla sui obscuritate confundant. Idcirco ductiles; quia necesse est ut hi qui venturam vitam prædicant, tribulationum præsentium tunisibus crescant.

C 15. Bene autem dicitur: *Cum concitus clangor increpauerit, movebuntur castra,* quia nimis, cum subtilior ac minutior prædicationis sermo tractatur, auditorum mentes contra temptationum certamina ardenter excitantur. Jam abhinc promoventur filii Israel de monte Sina, et transeunt in sepulcris cupiscentiæ.

CAPUT XIII.

1. Tertia decima mansio est in sepulcris concupiscentiæ, ubi populus, fastidiens cœlestem panem, carnes Ægyptias desideravit. Multosque subitum devoravit incendium. E quibus edocemur, qui conversationem reliquimus sæculi, et Ægyptias ollas (id est, carnalium desideriorum fervores contemptus), non debere murmurare contra cœlestem panem, nec virulentias Ægyptiorum, qui sunt magna-
D rum carnium, sed simplicem mannae cibum, id est, puram cœlestemque vitam querere.

Ibid. In not. Grialii videtur legendum levitis pro charitas, et reddit pro reddit. **AREV.**

13. Ad procinctum fidei. Ad prælium fidei. Ambros. **GRIAL.**

15. Cod. Bonon. Cum subtilius ac minutius prædicationis sermo tractatur, contamina, id est, certamina ardenter excitantur. Jam abhinc promovent filii Israel, etc. Vulgata, movebunt castra. **AREV.**

Cap. XIII. Ex Hieronymi et Ambros. verbis tota conflata est. **GRIAL.**

Ibid. Qui sunt magnar. carnium. Ita lib. o. et Ambr. Que sunt poetarum carmina, Hieronym. **GRIAL.**

Ibid. Alb.; panem, nec purulentias Ægyptiorum, que sunt, etc. **AREV.**

2. Alioquin si post perceptum angelicum manna, quæ est cœlestis vita, sive doctrina, rursus carnes Ægyptias (quæ sunt carnales hujus sæculi voluptates) et concupiscentias pristinorum morum voluerimus appetere, vorabimus nauseam, et statim Dominus igne torquebimus, desideriumque nostrum veretur, in tumulos, ut simus sepulcra dealbata, quæ ioris apparent hominibus **440** speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia.

3. In hac mansione descendit spiritus super septuaginta viros electos, et tunc Dominus descendit in nube, et retraxit de spiritu qui erat super Moysen, et imposuit super septuaginta viros. Descendente enim in nube carnis Christo, diffusa est per fidem Spiritus sancti gratia super populos, ex septuaginta gentium linguis electos, venitque super omnes donum illud virtutis cœlestis, quod quondam fuerat in Moyse atque prophetis.

CAPUT XIV.

1. Quarta decima mansio in solitudine Aseroth. In hac Aaron sacerdos locum incidens offensionis cum sorore sua Maria, fratri uterque obtrectant, quod alienigenam accepisset uxorem. Unde illico Maria contagio lepræ effloruit.

2. Quo loco evidens fuit figura mysterii, quod sacerdotalis illa plebs patrum Christo Salvatori adversus Ecclesiam congregatam ex gentibus derogaret: ideoque lepræ sorde perfunditur; nec redit ad Dei tabernaculum, donec statutum plenitudinis gentium tempus adimpleatur. Tunc enim eadem plebs pristinam poterit recipere sanitatem, dum eis septiformis spiritualis agnitus ad veniam fuerit suffragata.

CAPUT XV.

1. Quinta decima est in Rethima, quæ transfertur sonitus, sive juniperus. Fertur autem hoc lignum ignem multo tempore conservare, ita ut si prunæ ex ejus cinere fuerint adopertæ, usque ad annum perveniant. Ex quibus discimus post sepulcra concupiscentiæ, **441** sive atria, transire nos ad lignum multo tempore calens, ut simus ferventes spiritu, et claro sonitu, atque in altum exaltata voce Evangelium Domini prædicemus.

2. Ab hac mansione usque ad tricesimam secundam hæ continentur historiæ quæ, quia non sunt per mansiones singulas distributæ, a nobis quoque in commune dicentur.

3. Duodecim exploratores mittuntur ad terram san-

2. Alioquin si post perceptum angelicum manna, etc. Paulo aliter Ambros. Alioquin si post præcepta, angelicam escam, mannaque cœlestis vitæ, sive doctrinæ, rursus carnes Ægyptias, etc. GRIAL.

Ibid. Vorabimus nauseam.—*Nauseamentis*, Val.; sed Hieronymus vocem mentis non habet. GRIAL.

Ibid. Alb. et Flor. 1: Vorabimus nauseamentis, et statim... vertemus in tumulos. AREV.

CAP. xiv. N. 1. Ex iisdem. GRIAL.

CAP. xv. N. 1. Ex Hieronymo. GRIAL.

Ibid. Sive atria. Ita omnino legendum ex Hieronym. inmansio 14, et hoc loco. Illic enim hazeroth in atria vertitur; hic vero, post sepulcra concupiscentiæ, et vestibula. Mendose ergo lib. plerique antra habent.

A etiam. Botrus resertur in ligno, et Christi passio demonstratur. Murmurat populus Judæorum, gigantum impetum reformidans. Pugnat contra Amalech et Chananæum, nolente Deo; victus intelligit quæ debeat in terra sancta exercere sacrificia. Bathan, et Abiron, et filii Core, consurgunt contra Moysen et Aaron, et terræ voragine glutintur.

4. Inter mortuos et viventes pontifex medius thubilo armatus ingreditur, et currens ira Dei sacerdotis voce prohibetur. Virga Aaron florem profert, et folia, et in æternam memoriam virens siccitas conservatur. Vitula rufa concrematur in holocaustum, et cinis ejus piacularis aspersio est.

5. Quorum quidem figuras breviter annotantes, ex duodecim exploratoribus incipiemos. Duodecim exploratores missi ad explorandam terram uberem, qui terruerunt populum, ne crederent posse accipere terram a Domino repromissam, Scribarum et Pharisæorum prætulerunt indicium.

6. Sicut enim illi per Moysen missi sunt, ut soli secunditatem sollicita consideratione tractarent, ita et isti per legem et prophetas jussi sunt, ut per Scripturarum investigationem dominicum specularentur adventum, in quo erat terra, id est, caro sancta, in qua regnum Dei, et ubertatem fructuum spirituallium, et vitam æternam consequi possent.

442 7. Sed sicut illi desperatione terruerunt populum, ne de Dei promissione consideret, ita et isti Scribæ et Pharisæi suaserunt populo Judæorum ne crederent in Christum, ad Ægyptum sæculi hujus redire cupientes, repudiantes manuæ fidei, querentes ollas peccatorum nigras, et cepas blasphemiarum puvidas, et pepones vitiorum ac libidinum corruptione marcentes.

8. Ille autem botrus uvæ quem in ligno pensilem medio de terra repromotionis duo advexere vectores, quid significat? Botrus iste pendens e ligno utique Christus ex ligno crucis, promissus gentibus salutaris de terra genitricis Mariæ, secundum carnem terrenæ stirpis visceribus effusus.

9. Duo bajuli qui sub onere botri illius incedebant populus est uterque. Cujus prior Judaicus, cæcus, et aversus, ignarus pendens gratiæ, et pressus onere suspensi, cui subjicietur judicanti; de quibus dicitur: Obscurantur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva (Psalm. LXVIII). Qui vero posterior veniebat, populi gentium gerebat

Nempe antrum sepulcro affine visum est. GRIAL.

3. Gigantum impetum. Ita Hier., Val., Compl., Palentin. Guadal., gigantum populum. GRIAL.

Ibid., Alb., botrus desertur; in ligno hoc Christi passio breviter demonstratur. AREV.

4. Virens siccitas conservatur. Ita Nunn. xvi et apud Hieron. Consecratur, lib. o. mendose. GRIAL.

Ibid. Piacularis aspersio. Ita Hieron. Peculiaris, lib. o. mendose. GRIAL.

5. Duodecim exploratores, ex Ambros., et Aug. serm. 100 de tempore. GRIAL.

7. Alb., confiderent... crederent Christo. Alii, crederent Christum. Grialius, mendose, corruptionem arcentes. AREV.

guram, qui credens, et Christum ante oculos habens, semper eum portans videt, et quasi servus dominum, et discipulus magistrum sequitur, sicut Dominus in Evangelio ait: *Si quis vult venire post me, tollat crucem suam, et sequatur me* (*Matth. xvi.*).

10. Hic est autem botrus qui effusus in salutem nostram, vinum sanguinis sui crucis contritione profudit, atque expressum passionis sue calicem Ecclesiae propinavit. Ille est botrus quem malogranatum socia munera gratia secuta est, nostra scilicet Ecclesia mater, habens intra se per granorum numerum multitudinem populum; per ruborem, sanguinis Christi signaculo coruscantem, habentem etiam intus distincta grana, sicut Apostolus ait: *Divisa charismata, et dana Spiritus sancti gratia distributa* (*I Cor. xii.*); quibus omnibus indignos se increduli judicantes, terram carnis Christi fluentem lacte et melle accipere non meruerunt, quam per fidem servi ejus, id est, populi Christiani, consecuti sunt.

11. De cuius doctrina quotidie dicit Ecclesia: *Quam dulcia 443 fauibus meis eloquia tua! super met ora mea* (*Psal. cxviii.*). Ficum autem quam euni botro de terra reprobationis attulerant imaginem legis habuisse evangelicis edocemur exemplis; sicut et botrum constat figuram Salvatoris ostendere, quem admodum in Canticis cantorum Ecclesia de Christo dicit: *Frater meus ut botrus Cyperi, quia nec est Christus sine lege, nec lex sine Christo esse poterit.*

12. Post haec quidam homo, die Sabbati colligens ligna, necatur a populo. Quid autem insinuat quod tam atrociter jussu Dei fuerit idem ab omni populo trucidatus? Quod facile ab infidelibus proponitur. Intelligent ergo quia haec omnia in typo acciderunt illis. Scripta sunt autem ad correctionem nostram.

13. Ille enim pristinus carnalisque homo qui diem Sabbati violare ausus est, duni ligna colligeret, propter quod est punitus, formam significabat ejus qui hodie, in Christo signatus, invenitur agere carnale opus, id est, contrahere ligna, fenum, stipulam ad escam ignis aeterni convenientem. Quae dum colligit in suam pernicie, si fuerit deprehensus, pellitur ab omnibus, et statim occiditur, dum judicatur a spiritualibus. Sic ergo omnia quae illis Iudeis per legem acciderunt formaliter intelligenda sunt.

14. Sequitur jam excidium Core, Dathan et Abiron, qui sibi contra Moysen et Aaron sacerdotem sacrificandi licentiam vindicantes, poenas pro suis conatibus expenderunt. Per eos itaque significantur hi qui heresies et schismata facere conantur, et multos secum trahendo decipiunt, contemnentes sacerdotes Christi, et se a clero ejus plebisque societate segregant.

10. Alb., contritione perfudit. Apud Grialium men-
duni videtur vinum sanguis sui crucis, etc. Vetus Edi-
tio: *botrus, qui effusus in salutem nostram vinum
sanquini sui crucis contritione perfudit.* Paulo post
Alb.: *Per ruborem sacri sanguini Christi signaculum
coruscans habens etiam intus, etc.* AREV.

11. Habuisse. Ita Albiorum. Grialius cum aliis Ex-
cusiis, attulisse. AREV.

14. Sequitur excidium, ex Ambros. GRIAL.
Ibid. Expendunt; al., exceperunt. GRIAL.

A gantes, constituere audent Ecclesias, et aliud altare, preceps alteram illicitis vocibus faciunt, dominicae hostiae veritatem per falsa sacrificia profanantes.

15. Hi, quia contra Dei ordinationem nituntur, ob temeritatis audaciam terrae compagibus ruptis, viventes profundo hiato merguntur; nec tantum hi qui duces errorum sunt, sed et illi qui consentiendo participes eorumdem effecti sunt, in ignem aeterni iudicii preparata ultione peribunt.

16. Deinde Aaron sanctus in ruinam mortis populum trahi 444 spectans, thuribulum accipiens, eucurrit obviam quassationi, stansque in medio superstitionis ac peremptorum, lethalem plagam objectu sui, quasi quidam murus, exclusit. Iste sacerdos Dominus Jesus Christus est, princeps principum sacerdotum; sacerdos iste ruinam mortis in mundo aspiciens, occurrit a summo celo, venitque obviatio, quasi gigas ad currēdam viam.

17. Stetitque inter vivos et mortuos, quia natus est et mortuus. Sieque thuribulum passionis sue accipiens, et in odorem suavitatis praetendens, suspendit ignis aeterni perniciem, et inimicam perculit mortem.

18. Virga autem Aaron, quae post siccitatem floruit, earo insinuatur Christi, quae postquam de Jesse radice succisa est, vivacius mortisficta reviviseit. Itaque virga post ariditatem virescens Christus est post mortem resurgens. Ipsum enim virgam, ipsu florem intelligimus, ut in virga regnantis potentia, et in flore pulchritudo ejus monstretur. Unde et in Cantico cantorum idem dicit: *Ego sum flos campi, et lumen convallium* (*Cant. n.*).

19. Alii virgam hanc, quae sine humore florem protulit, Mariam virginem putant, quae sine coitu edidit Verbum Dei, de qua scriptum est: *Exiret virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Isai. xi.*), id est, Christus, qui futuræ typum præferens passionis, candido fidei lumine et passionis sanguine purpurabat flos virginum, corona martyrum, gratia continentium.

20. Restat interea vitula rufa in holocaustum econcremata, cuius cinis expiatio populi erat. Sie enim dicitur de illa ad Moysen et Aaron: *Præcipe filiis Israel ut addueant ad te vaccam rufam ætatis integræ, in qua nulla sit macula, nec portaverit jugum; tradetisque eam Eleazaro sacerdoti, qui eductam extra castra immolabit in conspectu omnium, et intinget digitum Eleazar in sanguine ejus, et asperget contra fores tabernaculi septies, comburentque eam cunctis viuentibus; tam pellem et carnes ejus quam sanguinem et simum flammæ tradetis.*

16. Deinde Aaron sanctus in ruinam mortis populum trahi spectans. Haec alio atque alio modo in vetustis libris leguntur, eadem sententia; nos Codicem Parent. secuti sumus, quem fideliorum reliquis experti sumus. GRIAL.

Ibid. In ruinam mortis populum trahi spectans. Alb., ruina mortis in populum trajecta. Et ex Originali Isidori ruina mortis populo cepta. Alii, ruina mortis populum videns ruere. AREV.

19. Alb.: Christus, qui sponte seipsum offerens obtu-

21. *Lignum quoque cedrinum, et hyssopum, eaque cumque bis tinctum 445 sacerdos mittat in flammam, quæ vaccam vorat, et tunc demum lotis vestibus et corpore ingredietur in castra, et commaculatus erit usque ad vesperum. Sed et ille qui combusserit lavabit vestimenta sua, et corpus, et immundus erit usque ad vesperum.*

22. *Colliget autem vir mundus cineres vaccæ, et effundet eos extra castra in loco purissimo, ut sint multitudini filiorum Israel in custodiam, et in aquam aspersionis, quia pro peccato vacca combusta est. Cumque laverit, qui vaccæ portaverat cineres, vestimenta sua, immundus erit usque ad vesperum. Et habebunt hoc filii Israel, et advenae sanctum jure perpetuo. Et qui tetigerit mortuum, et propter hoc septem diebus fuerit immundus, aspergetur ex hac aqua die tertio, et die septimo emundabitur. Si die tertio aspersus non fuerit, vel septimo, non poterit emundari.*

23. *Vitula rufa caro est Salvatoris nostri, rosea sanguine passionis, ætatis integræ, qui perfecta ætate passionem suscepit. Quod autem non est impossitum super illam jugum, hoc ostendit, quia caro Christi non est subjugata delicto, neque victa ab ullo peccato. Quod autem apprehensam ejecerunt filii Israel extra castra, astante Eleazaro sacerdote, populu Judæorum significat, et consensum sacerdotum in necem Domini, quem ejectum extra Jerusalem crucifixerunt.*

24. *Sicut ergo qui offerunt vitulam immundi sunt, sic et qui apprehenderunt Dominum, et occiderunt, peccatores habentur. Et sicut is qui colligit cinerem aspersionis mundus est, sic et omnes mundi sunt qui passionem Christi prædicaverunt gentibus, et in toto orbe terrarum doctrinam ejus asperserunt, populosque Domino colegerunt. Lignum autem et hyssopum crucem putamus et baptismum.*

25. *Per hyssopi enim fasciculum aspergebantur agni sanguine, qui mundari solebant, typice figurantes lacrum baptismatis, et ablutionem æterni fontis. Coccum autem bis tinctum figuram sacri sanguinis significare, quo peccatores abluuntur. Bis tinctum autem, quia per eum et corpore et corde mundatur. Haec enim tria ad purgationem peccatorum pertinent. Primo per cedrum fides ligni crucis 446, secundo per hyssopum baptismus, tertio per cœcum sanguinis dominici sacramentum.*

26. *Sicut autem die tertia illi purgari jubentur, ita et omnis anima purgatur ab omnibus delictorum sordibus, quæcumque credit Christum Dominum die tertia a mortuis resuscitatum. Ilujusmodi etiam homo mundus erit in die septima, id est, in regno sanctorum, adveniente Domino, et beatus, ac latus parte cœlestis illius regni potietur.*

lit passioni candido fidei, etc. AREV.

25. *Vitula rufa caro est Salvatoris. Vid. August., q. 32 in Num. GRIAL.*

24. *Alborn., populos quos Domino colegerunt. AREV.*

25. *Pro significare Bonon. habet, et ex Isidoro tenet. AREV.*

A 27. *Qui autem non fuerit aspersus, id est, hujus gratiae side inunitus, peribit anima illa de cœtu sanctorum, et de populo fidelium. Ex sanguine autem hujus vitulæ ideo septies tabernaculum jubet aspergi, quia septem sunt Spiritus sancti charismata, quæ per Christi sanguinem super Ecclesiæ populos distribuuntur, per quem ab emni delicto purgantur, sicut Apostolus ait: Jam abluti estis in sanguine Christi et passione ejus (I Cor. vi).*

28. *Quod vero vitula cum pelle et ossibus suis comburitur, et agnus ille paschalis pari modo concrematur, ne ossa ejus confringantur, hoc ostendit quod Domini Jesu Christi corporis crura in passione non essent confringenda, sicut Evangelista testatur (Joan. xix). Moraliter autem vaccam rufam, cuius B cinis expiatio populi est, non slter immolare et offerre ad altare Domini poterit, nisi qui terrena opera non fecerit, jugumque delicti non contraxerit, nec vinculis peccatorum fuerit alligatus.*

29. *Jam debinc post exploratores, et botrum, post excidium superborum et sacerdotale thuribulum, postque virginem florentem, et vitulæ combustæ aspersionem, revertamur ad mansiones.*

CAPUT XVI.

1. *Sexta decima mansio est in Ramoth, quod Latine dicitur mali Punicæ divisio, quæ significabat Ecclesiam. Quæ quasi noula grana uno cortice contingit, dum omnem turbam credentium in sidei unitate concludit.*

447 CAPUT XVII.

1. *Septima decima mansio est in Lebna, quæ Latine transfertur in laterem. Legimus Ægyptios lateres, quos populus faciens ingenuit, ex quibus discimus in itinere istius vitæ de alio in aliud transiit nunc nos crescere, nunc decrescere, et post ordinem ecclesiasticum sæpe ad lateres, id est, ad carnalia opera transmigrare.*

CAPUT XVIII.

1. *Octava decima mansio est in Ressa, quæ in frenos veritatur. Si enim post profectum rursum ad luctuosa opera descendimus, infrenandi sumus, et cursus vagi, atque præcipites Scripturarum retinaculis dirigendi.*

CAPUT XIX.

D 1. *Nona decima mansio est in Caalatha, quæ interpretatur Ecclesia, scilicet ut vagi currentium gressus frenis ad Ecclesiam retrahantur, ut fores quas anteâ reliquerant rursus festinent intrare.*

CAPUT XX.

1. *Vicesima mansio est in monte Sepher, quæ interpretatur pulchritudo, id est, Christus. Et vide quid prosint frena. Si a vitiis nos retrahunt, introducunt ad virtutum choros, et in Christo monte pul-*

27. De cœtu sanctor. Al., de regno sanct. Al., de regno cœlorum. Vulg., De medio Ecclesiæ. LXX, ἐν πέρι τῆς συνετογῆς. GRIAL.

CAP. XVI. N. 1. Ex Hieronymo cum reliquis omnibus. GRIAL.

CAP. XX. N. 1. Bonon.: Et vide quod frena, quæ a vitiis nos retrahunt, introducunt. AREV.

eberrimo habitare tacunt; de quo scriptum est: *Ve-nite, ascendamus ad montem Domini (Isai. ii).*

CAPUT XXI.

1. Vicesima prima mansio est in *Harada*, quæ vertitur in *miraculum*. Et vide quam pulcher est ordo virtutum. Post frenos **448** in Ecclesiam intromittimur, post habitationem ad montem Christi ascendimus; in quo positi miramur in eis quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt.

CAPUT XXII.

1. Vicesima secunda mansio est in *Macheloth*, quæ in *cœtus* vertitur, id est, in *ecclesia*. In hac enim consistit multitudo credentium, juxta quod scriptum est: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum (Psalm. cxxxii)!*

CAPUT XXIII.

1. Vicesima tertia mansio est in *Tahath*, quæ interpretatur *pavor*, quia dum quisque venit ad Ecclesiam, atque ascendit in montem pulcherrimum Christum, et stupore et miraculo Christi magnitudinem confitetur; adjungat deinde timorem, qui custos est beatitudinis, ut altum non sapiat, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*I Petr. v. 5*).

CAPUT XXIV.

1. Vicesima quarta mansio est in *Thare*, quæ nonnulli vertunt in *malitiam*, sive *pastoram*.

2. Quod vel ad præpositos Ecclesiarum, vel ad custodiam animæ refertur, ut sollicitus sit quisque, habeatque pavorem, ne leo diabolus in eaulas ovium, id est, in Ecclesiæ per diversa vitiorum foramina introire nitatur.

449 CAPUT XXV.

1. Vicesima quinta mansio est in *Methca*, quæ vertitur in *dulcedinem*. Ascendisti enim in excelsum, admiratus es virtutum choros, timuisti ruinam, abegisti insidiatores, dulcis te fructus protinus laboris insequitur, ut merito dicas: *Quam dulcia fancibus meis eloquia tua! super mel ori meo (Psalm. cxviii).*

CAPUT XXVI.

1. Vicesima sexta mansio est in *Hesmona*, quæ Latine *festinationem* sonat. Scilicet, ut postquam dulces fructus laboris sumpserimus, non simus

CAP. XXI. N. 1. Bonon., post ecclesiæ habitationem ad montem. Et illico, ex Isidoro, in quo positi miramur in eum. AREV.

CAP. XXIII. N. 1. Bonon., custos est beatitudinis, vel humilitatis, ut altum, etc. AREV.

CAP. XXIV. N. 1. Mansio est in *Thare*, quam nonnulli vertunt in *malitiam*, sive *pastoram*. Verba sunt Hieronymi, sed hanc interpretationem rejicientis. Cum autem allegorice verba, quæ sequuntur: *Quod vel ad præpositos Ecclesiarum, etc.*, ex eodem sint, manifestum est deesse interpretationem quam ipse probat, abactoris scilicet, vel depulsoris. Propterea asterisco locum notavimus, quem explere sibi quisvis facile ex Hier. possit. GRIAL.

CAP. XXVII. N. 2. Viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt servi, post te ambulabunt colligati vinculis. Ex LXX, voce servi, addita. Sed miror eur interpres Latinus Editionis LXX, pro *χιρόπεδαις*, vinculis,

A quiete contenti et otio, sed rursum ad ulteriora properantes, obliscamur præteriorum, et in futura nos extendamus.

CAPUT XXVII.

1. Vicesima septima mansio est in *Mosereth*, quod interpretatur *vincula*, sive *disciplina*, scilicet, ut se stino gradu pergamus ad magistros, eorumque teramus limina, et præcepta virtutum ac mysteria Scripturarum vineula putemus esse æterna.

2. Hæc sunt Christi vineula, de quibus in Isaia legitur: *Viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt servi, post te ambulabunt colligati vinculis (Isai. xlvi, 14)*. Sunt et alia diaboli vineula, quibus disruptis, vicit hostes Samson. De quibus Prophetæ dicit: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (Psalm. cxvi, 1)*.

450 CAPUT XXVIII.

1. Vicesima octava mansio est *Baneiacm*, quæ per interpretationem transfertur in *filios necessitatis*, seu *stridoris*. Qui sint isti filii necessitatis ipse psalmus nos docet: *Afferte Domina, filii Dei, afferte Domino filios arietum (Psalm. xxviii)*. Quæ est tanta necessitas, quæ nolentibus imponatur? cum divinis Scripturis fueris eruditus; et leges earum, ac testimonia, vineula scies veritatis, contendens cum adversariis, ligabis eos, et vinclitos duces in captivitatem, et de hostibus quondam atque captivis liberos Dei efficies, ut repente dicas cum Sion: *Ego sterilis, et non pariens, transmigrata, et captiva; et istos quis enutrivit? Ego destituta, et sola; et isti ubi erant (Isai. xlix, 21)*?

C 2. Porro quod interpretatum est *filios stridoris*, ad illum sensum refertur, quod timore supplicii, et ejus loci ubi est fletus et stridor dentium, deserentes diaboli vineula, Christo Domino credentium turbæ colla submittant.

CAPUT XXIX.

1. Vicesima nona mansio est in monte *Gadgad*, quod interpretatur *nuntius*, sive *accinctio*, vel certe *concisio*. Non enim aliter possumus iugistri discipulorum atque credentium eos facere filios necessitatis, nisi præceptores eorum interficerimus. Crudeles simus in occisione eorum, non parcat manus nostra armum, aut extremum auriculæ de ore leonis extrahere.

D Hieronymus pro *Mosereth* manūcīs reddiderit, ut ille non Græcæ, sed Hebraicæ vocis rationem habuisse, Hieronymus contra septuaginia Interpretibus prætem subseruisse videatur. GRIAL.

Ibid. In cod. Alborn., de quibus in Ecclesiastē, seu Isaiæ legitur. Et mox, *vinculis*. Et alii diaboli intelligunt vineula, quibus disruptis.... *De qualibus propheta. In Vulgata verba Isaiae sunt: Viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt, post te ambulabunt, vinciti manibus pergent. AREV.*

CAP. XXIX. N. 1. Vel certe concisio. Hieronym., vel certe (quod nos verius arbitramur), *κυρτωση*, id est concisio. GRIAL.

Ibid. Extrahere. Alii, abstrahere. Nonnulli addunt; Extrahere; ne torpeamus Christi inimicos ante diem extremum prece usque blanda auriculari de ore leonis cripare. Quod ab Isidoro alienum prorsus videatur. AREV.

2. At vero de nuntio et accinctione, hoc breviter A tientibus, sic plaga dominice passionis effecta est dici potest, quod filii necessitatis grandes ad virtutes stimulos suggeremus, cum eis nuntiaverimus præmia futurorum, et accinctos inire bella docuerimus. Horum trium quidquid magister fecerit, in monte consistit.

451 CAPUT XXX.

1. Tricesima mansio est in *Ietebatha*, quæ interpretatur *bonitas*, quæ est Christus.

CAPUT XXXI.

1. Tricesima prima mansio est in *Hebrona*, quæ interpretatur *transitus*, id est, mundus, de quo Apostolus ait: *Præter enim figura hujus mundi* (*I Cor. vii*). In hunc venientes sancti Dei evipiunt ad meliora transire. De quibus Psalmista canit: *Et non dixerunt qui præteribant: Benedictio Domini super vos* (*Psalm. cxxviii, 8*).

CAPUT XXXII.

1. Tricesima secunda mansio est in *Asiongaber*, quæ transfertur in *ligna viri*. Possunt hæc ligna viri saltuum et arborum omnium genera multitudinem gentium figurare. Usque huc solitudo Pharan decem, et octo continet mansiones, quæ descriptæ in catalogo in superiore itinere non ponuntur.